
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2018/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   26 avril 2018

DCM N°   18-04-26-3

Objet : Convention de mandat entre la Ville de Metz et la société Metz-Stationnement.

Rapporteur:   M. CAMBIANICA

Par délibération en date du 27 octobre 2016, la Ville de Metz a confié à la société Metz-
Stationnement, filiale de la société INDIGO INFRA, une Délégation de Service Public portant
sur l'exploitation du stationnement payant sur voirie, jusqu'au 31 décembre 2023. La collecte
et l'encaissement des fonds publics collectés sont actuellement gérés via une régie de recettes.

Ceci  étant,  la  convention  de  DSP conclue  en  2016  avait  prévu  la  mise  en  œuvre  d'une
"convention de mandat" portant sur la collecte, l'encaissement et le reversement des recettes,
cette possibilité étant ouverte à compter du 1er janvier 2018 concomitamment à la mise en
œuvre de la réforme dite de décentralisation et dépénalisation du stationnement payant sur
voirie.

Aussi, il est proposé d'approuver ladite convention de mandat, par laquelle la Ville mandate la
société  Metz  Stationnement,  qui  devient  Mandataire,  pour  collecter,  encaisser,  et  reverser
auprès du Comptable public, les redevances du stationnement payant sur voirie (horaires et
abonnés), les recettes relatives aux abris vélos, les recettes relatives aux bornes de recharge
pour véhicules électriques, ainsi que les Forfaits de post-stationnement (FPS) minorés payés
avant  transmission  des  informations  à  l’Agence  Nationale  de  Traitement  Automatisé  des
Infractions (ANTAI).

Le  Mandataire  tiendra  une  comptabilité  détaillée  des  recettes  et  charges  constatées,  en
application des principes énoncés dans le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la
gestion budgétaire et comptable publique.

Ainsi, la conclusion de cette convention de mandat, qui se substitue à la régie de recettes
existant jusqu'à ce jour, n'entraîne aucun impact financier pour la Ville mais va faciliter le
travail administratif, tant du Régisseur (devenu Mandataire), que de la Ville et du Comptable
public.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

Les Commissions compétentes entendues,



VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.1611-7-1 et
D.1611-32-9,

VU  l'instruction  du  9  février  2017  relative  aux  mandats  passés  par  les  Collectivités
Territoriales,  leurs  établissements  publics  et  leurs  groupements  destinés  à  l'exécution  de
certaines de leurs recettes et de leurs dépenses,

VU la délibération en date du 27 octobre 2016, par laquelle la Ville a confié à la société Metz
Stationnement, filiale de la société Indigo infra, une Délégation de Service Public portant sur
l'exploitation du stationnement payant sur voirie, jusqu'au 31 décembre 2023,

VU l'avis conforme délivré par le Comptable public,

VU le projet de Convention de mandat ci-joint annexé,

CONSIDERANT l’intérêt  à  conclure  une  telle  Convention  de  mandat  au  vu  de  la
simplification administrative apportée par rapport à une gestion via une régie de recettes,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

 D’APPROUVER la  Convention  de  mandat  relative  au  stationnement  payant  sur
voirie, qui devient de fait une annexe à l'annexe VIII de la Convention de Délégation
de Service Public du stationnement payant sur voirie conclue entre la Ville de Metz et
la société Metz Stationnement, filiale de la société INDIGO INFRA en vertu d'une
délibération du 27 octobre 2016.

 D’AUTORISER Monsieur  le  Maire  ou  son représentant  à  signer  en  conséquence
ladite Convention de mandat, ses avenants éventuels ainsi que tout acte ou document
se rapportant à la mise en œuvre de cette Convention et de la présente délibération.

Vu et présenté pour enrôlement,
Signé :

Pour le Maire 
L'Adjoint Délégué,

Guy CAMBIANICA

Service à l’origine de la DCM : Pôle Mobilité et espaces publics 
Commissions : Commission de Proximité et Cadre de Vie
Référence nomenclature «ACTES» : 1.3 Conventions de Mandat

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS  Maire de Metz ,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 39 Absents : 16 Dont excusés : 14

Décision : ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 


















































































